中 国 水 利 水 电 出 版 社
社函[2010] 3 号

关于组织“普通高等教育‘十二五’国家级规划教材”预申报的通知

各高等学校：
中国水利水电出版社是水利部直属的中央级科技出版社，是教育部指定的

“国家教材出版基地”之一。1993 年成为中宣部、新闻出版署表彰的首批 15家

“全国优秀图书出版单位”之一。中国水利水电出版社一直致力于优秀教材的建

设，承担了包括“七五”、“八五”、“九五”、“十五”、“十一五”等在内的一大批

国家规划教材和优秀教材的出版任务。半个多世纪来，中国水利水电出版社累计

出版了近三万种、数亿余册（套、盘）各类出版物，其中不少优秀出版物获得国

家级、省部级奖励。现在，中国水利水电出版社已发展成为一家多种学科和门类、

多种媒介载体的综合性出版单位，每年出版各种出版物（书、盘、带）约 1500

种。

北京万水电子信息有限公司（以下简称“万水公司”）是 1995 年由中国水利

水电出版社与美国万国国际集团共同组建的合资公司,也是中国水利水电出版社

的一个编辑出版中心, 万水公司出版了大量优秀的社会用书和教材。教材涵盖计

算机、电子、理工、机械、物流、外语等，其中有近百种教材被评选为“十一五”

国家级规划教材。

为贯彻落实教育部、财政部《关于实施高等学校本科教学质量与教学改革工

程的意见》、教育部《关于全面提高高等职业教育教学质量的若干意见》（教高

〔2006〕16 号），根据教育部《关于进一步深化本科教学改革全面提高教学质量

的若干意见》（教高〔2007〕2 号）精神，为全面落实“质量工程”的具体工作，

适应教育改革和发展需要，进一步为高校教学改革、技能型人才培养与课程资源

建设服务，并为配合教育部即将启动的“普通高等教育‘十二五’国家级规划教

材”的申报，中国水利水电出版社/北京万水电子信息有限公司现启动“普通高

等教育‘十二五’国家级规划教材”预申报项目。现将有关事项通知如下：

一、选题申报原则

该项目预申报选题分两类，一类为修订、再版或改版教材，另一类为新编教

材。

若原在中国水利水电出版社出版的优秀教材，请填写申报表后直接与策划编

辑或责任编辑联系；同样也欢迎其他一些反映教学改革、体现课程特色的新编教

 - 2 -

材及修订、改版教材在中国水利水电出版社申报并出版。

以下所列教材是我社“十二五”国家级规划预申报与建设的重点：

（1）已出版的教育部规划教材、“面向 21世纪课程教材”、普通高等教育“九

五”、“十五”、“十一五”国家级规划教材；

（2）荣获“国家级精品教材”、“全国高等学校优秀教材”等称号的获奖教

材；

（3）国家级（或省/市/自治区）教学名师、国家级教学团队负责人主持编

写的教材；

（4）国家教学成果、国家精品课程配套、国家优秀教学团队教学成果、国

家特色教学专业教学成果，国家教学示范基地和国家示范性专业建设教学成果课

程配套教材；

（5）各省（直辖市、自治区）优秀教学成果、精品课程配套、优秀教学团

队教学成果、特色专业教学成果配套教材；

（6）反映教改方面，体现课程特色，有创新、教学效果好的优秀课程配套

教材；

（7）已被评为各省（直辖市、自治区）的优秀教材；

（8）准备修订出版的其他优秀教材。

二、选题申报范围

选题读者层次主要为研究生、本科、高职高专、中职。选题范围如下：

1．公选/平台课程类（大学体育、大学数学、大学物理、大学生就业指导、

大学生心理学等）；

2．专业平台基础课类（如数电、模电、电工学等）；

3．计算机及相关学科专业方向专业核心课程；

4．电子信息、电气类、应用电子技术等专业方向核心课程；

5．机械、机电一体化、汽车、自动化、测控等方向核心课程；

6．电子商务、物流管理等核心课程；

7．工商管理、市场营销类专业核心课程类；

8．文秘、办公自动化类；

9．艺术设计与动漫、游戏类。

详细选题请见附件二。

三、项目建设与支持

接到申报表后，中国水利水电出版社会尽快组织相关专家对申报资料进行评

审，评审结果将尽快通知各申报者。经过遴选，入选本项目的，中国水利水电出

 - 3 -

版社届时将向教育部重点推荐申报普通高等教育“十二五”国家级规划教材，申

报成功的，将按照教育部的相关精神，提供经费支持，并加强配套资源建设与教

材市场推广力度，以确保各优秀教材成果为全国广大高校分享；申报未成功的，

中国水利水电出版社也将作为“十二五”规划重点选题予以出版，并根据相关政

策给予支持。

四、项目运作与推广

中国水利水电出版社/北京万水电子信息有限公司以诚信为基础，以自己高

效灵活的运作机制，专业敬业的工作态度，真诚友好的合作精神和全方位、多样

化的市场运作与推广模式（图书上架、赠送样书、教师/课程培训、各种学术团

体交流、网络媒体宣传、灵活/人性化服务等），最终达到共同发展，实现合作双

赢的目的。

我们将以“提供诚信、可持续性出版平台，共建、共享优质精品教学资源（教

材）”的合作理念，本着把教材建设当成“像孩子一样培育长大”的思路，通过

专家把关（把握课程内容适合改革方向）、作者做精（适合教学、好教、好读、

好用）、策划做细（面向全国市场、随时沟通交流、全方位策划）、市场做量（加

大市场运作、宣传推广力度），将品牌做优（整体规划、资源配套、服务体系完

整）、名气做大（校本教材、省级规划、国家级规划、国家级精品）、产品做长（不

断更新改版）。

五、项目申报与出版

请各教材主编填写“中国水利水电出版社普通高等教育‘十二五’国家级规

划教材预申报申请书”（见附件一），填写申请书选题课程代码一项时，请查阅“中

国水利水电出版社普通高等教育‘十二五’规划教材选题课程代码”(见附件二)。

请将填好后的“申请书”于 2010 年 6月 31 日前以电子邮件方式返回我社相

关联系人。我社将根据申报项目的具体情况,在“十二五”期间对相关教材实行

滚动建设计划。凡论证通过的选题，我社将与主编或著作权人签订出版合同，正

式启动编写工作。

六、项目联系人

杨庆川  中国水利水电出版社/北京万水电子信息有限公司（主任/总经理）
电话：010-82564395      手机：13701253810
E-mail：yqc.waterpub@263.net

雷顺加  中国水利水电出版社/北京万水电子信息有限公司（副主任/总编辑）
电话：010-82563711       手机：13910407973
E-mail：lsj0001@vip.sina.com

 - 4 -

石永峰  中国水利水电出版社 /北京万水电子信息有限公司（副总编辑）
电话：010-82564369        手机：13910032384
E-mail：shiyongfeng@263.net   QQ：305586627

庞永江  中国水利水电出版社 /北京万水电子信息有限公司（策划编辑）

电话：010-82564394-217       手机：13811056508
        E-mail：blueocean75@vip.sina.com
杨  谷  中国水利水电出版社 /北京万水电子信息有限公司（策划编辑）

电话：010-82564394-222     手机：13611029833
        E-mail：y_google@163.com

（注：请登录万水书苑 http://www.wsbookshow.com 网站下载附件的电子文

件，申报书可以直接先以电子文件的形式发给联系人。）

附件一   中国水利水电出版社普通高等教育“十二五”国家级规划教材预申报申请书

附件二   中国水利水电出版社普通高等教育“十二五”国家级规划教材预申报选题及课程代码

中国水利水电出版社
〇 〇二 一 年四月十二日